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معاون وزیر خارجه کره جنوبی برای رایزنی با اعضای 
برجام راهی وین شد

معاون وزیر امور خارجه کره جنوبی امروز برای رایزنی با کشورهای عضو 
برجام از سئول عازم وین شد.به گزارش اقتصادســرآمد از یونهاپ، چوی 
جونگ کان معاون وزیر امــور خارجه کره جنوبی امــروز چهارم ژانویه از 
فرودگاه بین‌المللی اینچِئون غرب ســئول راهی وین شــد تا با نمایندگان 
کشورهای عضو توافق هسته‌ای]برجام[ در وین دیدار و گفت‌وگو کند.سفر 
این مقام کره جنوبی به وین در حالی است که هشتمین دور از مذاکرات وین 
اخیرا آغاز شده است.کره جنوبی به واسطه بدهی چند میلیارد دلاریی که به 
ایران دارد و مدعی اســت که تحریم های آمریکا مانع پرداخت این بدهی به 
تهران است، یکی از کشورهایی است که همواره مذاکرات وین را از نزدیک 

دنبال می‌کند.

قالیباف: به وضعیت مردم سیل‌زده استان‌های جنوبی 
کشور رسیدگی شود

رئیس مجلس شورای اســامی گفت: با توجه به ســیل اخیر در استان‌های 
جنوبی کشور لازم است دستگاه‌های اجرایی در این خصوص ورود پیدا کنند 
چون شرایط خوب نیست و باید به وضعیت مردم آسیب‌دیده رسیدگی شود.
به گزارش اقتصادسرآمد، محمدباقر قالیباف رئیس مجلس شورای اسلامی 
در جلسه علنی قوه مقننه، گفت: از دستگاه‌های اجرایی و دو کمیسیون عمران 
و کشاورزی مجلس درخواست دارم که نسبت به سیل اخیر ورود کنند. در 
دو سه روز گذشــته به‌خصوص دیروز در استان‌های جنوبی کشور، بوشهر، 
هرمزگان، سیستان و بلوچستان و جنوب کرمان بارش‌های شدیدی رخ داده 
است، از دیشــب تا دیروقت پیگیر بودیم، شــرایط خوب نیست و نیازمند 
توجهات جدی است تا مشکلی در زندگی مردم به وجود نیاید.رئیس مجلس 
افزود: ستاد بحران، کمیته امداد، هلال احمر و وزارت نیرو اقدامات لازم را 
انجام دهند. ما از بارش باران خوشحالیم اما باید به وضعیت مردم آسیب‌دیده 

هم توجه جدی شود.

وزارت اطلاعات محل دپوی کالای قاچاق در سقز و مریوان 
را کشف کرد

وزارت اطلاعات اعلام کــرد: با رصد اطلاعاتی ســربازان گمنام امام زمان 
)عج(، محل دپوی قاچاق کولرگازی در کردستان شناسایی و مورد ضربه قرار 
گرفت.به گزارش اقتصادسرآمد، وزارت اطلاعات در اطلاعیه‌ای اعلام کرد: 
با رصد اطلاعاتی تحرکات قاچاقچیان عمده در داخل و خارج کشور توسط 
سربازان گمنام امام زمان )عج( در استان کردستان، دو انبار کالای قاچاق که 
برخلاف ضوابط قانونی ثبت در ســامانه جامع انبارها، اقدام به دپوی کالای 
قاچاق کرده بودند، شناسایی و مورد ضربه قرار گرفت.از انبارهای مذکور در 
شهرستان‌های سقز و مریوان، تعداد ۴۸۴۳ دستگاه کولر گازی )کمپرسور و 

پنل( قاچاق، کشف و پس از اخذ حکم قضایی توقیف شد.

دبیر ستاد حقوق بشر در دیدار سفیر فرانسه:
همکاری و گفت‌وگو ابزارهای موثری برای ارتقا حقوق بشر 

است نه سیاسی‌کاری و رویکردهای دوگانه
معاون امور بین‌الملل قوه قضائیه و دبیر ســتاد حقوق بشر، در دیدار فیلیپ 
تیه بو، ســفیر فرانســه در تهران، بر همکاری‌های حقوقی و قضائی میان دو 
کشور تاکید کرد.به گزارش اقتصادســرآمد، کاظم غریب‌آبادی، معاون امور 
بین‌الملل قوه قضائیه و دبیر ستاد حقوق بشــر، در دیدار فیلیپ تیه بو، سفیر 
فرانسه در تهران  با اشاره به تجربه گفت‌وگوهای تخصصی حقوقی و قضائی 
با برخی کشورها، از جمله کشورهای اروپایی، آمادگی تهران برای تبادل نظر 
و گفت‌وگو با پاریس را اعلام داشت و گفت: گفتگوی تخصصی میان هیات 
های قضایی دو کشــور و تبادل تجربیات می‌تواند به فهم بیشتر طرفین نیز 
کمک کند.دبیر ستاد حقوق بشر ضمن انتقاد از رویکرد سیاسی برخی کشورها 
و سازوکارهای حقوق بشری به مقوله حقوق بشــر و اعمال استانداردهای 
دوگانه و گزینشــی، تصریح کرد: همکاری و گفتگو ابزارهای موثری برای 
ارتقا حقوق بشر است نه سیاسی کاری و رویکردهای دوگانه.غریب‌آبادی 
در تبیین رویکرد حقوق بشری جمهوری اسلامی ایران اظهار داشت: قوانین 
و مقررات جمهوری اســامی ایران بر ارتقا و احترام به حقوق بشر تصریح 
دارند؛ ایران همچنین عضو کنوانسیون‌ها و معاهدات حقوق بشری متعددی 
است که به آن ها پایبند بوده و گزارش های دوره‌ای در مورد اجرای آن ها را 
نیز ارائه می‌کند.فیلیپ تیه بو نیز ضمن تشریح دیدگاه کشورش درخصوص 
حقوق بشر، از پیشنهاد دبیر ستاد حقوق بشر درباره گفت‌وگوهای حقوقی و 

قضائی میان دو کشور استقبال کرد. 

چین: ترور سردار سلیمانی نقض هنجارهای بین‌المللی و 
جنایت جنگی بود

سخنگوی وزارت خارجه چین اقدام آمریکا در رابطه با ترور سردار سلیمانی 
را نقض هنجارهای بین‌المللی توصیف کرد.به گزارش اقتصادسرآمد، وانگ 
ون‌بین، سخنگوی وزارت خارجه چین در کنفرانس خبری در پاسخ به سوالی 
درخصوص ترور سردار سپهبد قاسم ســلیمانی توسط آمریکا، این اقدام را 
نقض هنجارها در روابط بین‌المللی بر اساس منشور سازمان ملل و جنایت 
جنگی دیگر با استفاده از زور خواند.ون‌بین در ادامه گفت که ایالات متحده 
قوانین بین‌المللی را می‌شکند، اقدامات تروریستی در کشورهای مستقل انجام 
می‌دهد و هزاران انسان بی‌گناه را در گوشــه و کنار دنیا می‌کشد.سخنگوی 
وزارت خارجه چین این اقدامات واشــنگتن غیرقانونی و زننده هستند.این 
مقام ارشد چینی گفت: ایالات متحده به طور مداوم ادعا می‌کند که حافظ نظم 
بین‌المللی است اما واقعیت به طور پیاپی ثابت کرده‌ است که ایالات متحده 
تنها به نظمی اهمیت می‌دهد که نیازهایش را اجابت کند و در راستای منافعش 
باشد. آنچه که آمریکا به دنبال حفاظت از آن است نظمی است که هژمونی‌اش 
را مستحکم‌تر کند و این کشور را در راس جامعه بین‌المللی نگه دارد.وانگ 
ون‌بین در ادامه عنوان کرد مردم در کشــورهای خاورمیانه و سرتاسر جهان 

چنین نظمی که مغایر قوانین بین‌المللی است را نمی‌پذیرند.

 دولت سیزدهم در مدت ۴ ماه ۱۸۰ میلیون دُز وارد
 کشور کرد

عضو هیات رییسه مجلس شورای اسلامی گفت: روحانی واکسن را وسیله 
رســیدن به هدف سیاســی خود قرار داد و آن را به FATF و برجام مرتبط 
کرد در حالی که در دولت ســیزدهم در مدت ۴ ماه حــدود ۱۲۰ میلیون دُز 
واکسن تزریق شد و ۱۸۰ میلیون دُز واکسن وارد کشور شده است.به گزارش 
اقتصادسرآمد، مجتبی یوسفی در جلسه مجلس شــورای اسلامی در تذکر 
شفاهی با اشاره به دومین سالگرد شهادت سپهبد سلیمانی گفت: حاج قاسم 
سلیمانی مبدع مکتب سلیمانی بود و سرمایه اجتماعی کشور را با در کنار مردم 
مهربان بودن، ایجاد کرد. دو سال از شهادت این بزرگمرد گذشته است ولی 
هنوز داغش تازه است و نشان می‌دهد هر کسی که در کنار آرمان‌های واقعی 
انقلاب و نظام باشد، مردم دوستدار او هســتند.نماینده مردم اهواز همچنین 
با اشــاره به ایام رحلت علامه مصباح یزدی تأکید کرد: علامه مصباح مدافع 
اصلی ولایت فقیه بود و در مقابل تفکر لیبرال ایســتادگی کرد.عضو هیات 
رییسه مجلس یادآورشد: آقای روحانی واکســن را وسیله رسیدن به هدف 
سیاســی خود قرار داد و آن را به FATF و برجام مرتبط کرد در حالی که در 
دولت سیزدهم در مدت ۴ ماه حدود ۱۲۰ میلیون دُز واکسن تزریق شد و ۱۸۰ 
میلیون دُز واکسن وارد کشور شده اســت، پس این نگاه باید در موضوعات 
مختلف برای حل مشــکلات اقتصادی مردم جاری شــود.وی با اشاره به 
موضوع آبگرفتگی‌ها در کشور تأکید کرد: آبگرفتگی قصه پرغصه استان‌های 
جنوبی از جمله خوزستان، بوشهر، بندرعباس، سیستان و بلوچستان است، 
انتظار می‌رود دولت آقای رئیسی و وزارت نیرو اقدامات عاجلی در این زمینه 
انجام دهند.یوسفی با اشاره به بودجه سال آینده  کشور گفت: در بودجه سال 
۱۴۰۱ در بحث حذف ارز ۴۲۰۰ تومانی حواسمان باید به قشر مستضعف، 

بازنشستگان، کارگران شریف باشد که سفره آنها کوچکتر نشود.

سردار واقعاً فراجناحی بود
ادامه از صفحه اول

پس، ممکن است در شرایط دیگری دیپلماسی به کمک 
میدان بیاید؛ یعنی  ممکن اســت دیپلماسی هر کشوری 
که در آستانه‌ی بحران و جنگ است، فعال شود و اجازه 
ندهد که آن جنگ صورت بگیرد. آنجا دیپلماســی به 
کمک میدان می‌آید و وزن دیپلماسی سنگین‌تر می‌شود. 
باید شرایط و فضا را دید و باور داشت که این دو در تضاد 
با هم نیستند و همیشه هر کدام پشتیبان آن یکی هستند 
به‌ویژه میدان که می‌تواند مؤلفه‌های اقتدار کشور را بالاتر 
ببرد.شــما در آئین رونمایی از کتاب »تأثیر اندیشه‌های 
امام خمینی بر سیاســت خارجی جمهوری اســامی 
ایران«، گفت‌وگویی داشتید و به این نکته اشاره کردید 
که تشییع سردار ســلیمانی به‌نوعی رفراندوم دیگری 
برای نظام بود. ممکن است این موضوع را توضیح دهید.

ما در انقلابمان یک تشییع  بســیار گسترده داشتیم و آن 
رحلت حضرت امام)ره( بود که باشــکوه‌ترین تشییع 
جنازه‌ی تاریخ شــد. خب، آن هم یک نــوع رفراندوم 
بود؛ یعنی حضرت امام)ره( بعد از ده ســال از میان ما 
رفتند و دنیــا منتظر بود که ببیند بعــد از رفتن حضرت 
امام)ره(، ایران چه راهی را انتخــاب می‌کند؛ انتخاب 
سریع رهبری توســط مجلس خبرگان به دنیا نشان داد 
که در ایران راه همان راه امام است و مردم به آرمان‌های 

خود دل بسته‌اند.
امّا موقعی که سردار شهید شد، تبلیغات زیادی علیه ایران 
بود که بگویند مردم ناراضی‌اند، گلایه و شکایت دارند 
و وضع معیشــت و اقتصاد ایران خوب نیست. تشییع 
جنازه‌ی سردار سلیمانی خاطره‌ی تشییع جنازه‌ی امام را 
زنده کرد. بدون اغراق تقریباً با همان ابعاد بود. خب، این 
تشییع جنازه و این حضور مردم از شخصیتی که همه‌ی 
عمرش را در راه انقلاب گذرانده بود، نشــان‌دهنده‌ی 
پیوســتگی مردم با انقلاب بود. من از این جهت گفتم 
که آن تشــییع رفراندوم بود، چراکه به دنیا نشــان داد 
مردم همچنان پایبند به دین‌، آیین‌، انقلاب‌ و رهبرشــان 
هستند و باعث شد آمریکا و اسرائیل از توطئه علیه ایران 

ناامید شوند. 
رفتن سردار بسیار سنگین و پرُهزینه بود، ولی برکاتش 
کمتر از آن هزینه‌ها نبود. شهدای صدر اسلام رفتند، ولی 
خونشان اسلام را پرُبرکت و ماندگار کرد. خب، سردار 
سلیمانی رفت، ولی باعث شد این نهال و تفکر و رشته‌ی 
مقاومت در میان کشورهای مختلف مثل یمن، افغانستان، 
ســوریه، لبنان، ایران، عراق و شــامات محکم‌تر شود. 
یکی‌ از شــخصیت‌های آمریکایی گفته بود زدن سردار 
سلیمانی برای ما خیلی سخت نبود، ولی هزینه‌ی ترور 
و شهیدکردن ایشان بیشتر از منافعش بود. خود آن‌ها هم 
این را می‌دانستند، منتهی آدم احمقی مثل ترامپ آمد و 

دست به چنین جنایتی زد.
شما در مصاحبه‌ای‌ اشاره کردید که اقدام آمریکا در ترور 
شهید سلیمانی حماقت استراتژیک و اشتباه بزرگی بود. 
به نظر شما این حماقت استراتژیک و اشتباه بزرگ چه 
اثرات و نتایجی برای آمریکا به‌ویــژه در بعُد منطقه‌ای 

به‌بارآورده و می‌تواند بیاورد؟
ما باید الآن که دو سال از شهادت سردار عزیز گذشته، 
این وضعیت را ارزیابی کنیــم و به این ادعای من که آن 
موقع گفته شد، بپردازیم که آیا مبالغه ‌بوده یا واقعی است. 
آن‌ها جنایت کردند و به‌ظاهر سردار را از بین بردند،‌ ولی 
آیا مقاومت کاهش پیدا کرد؟ نکرد! شــرایط آمریکا در 
منطقه بهتر شد؟ نشد! آیا آمریکا با فضاحت از افغانستان 
بیرون نرفت؟ رفت! شرایط آمریکا روزبه‌روز در عراق 
بدتر نمی‌شود؟ می‌شود! آیا آمریکا با همکاری عربستان 
و بعضی دست‌های پشت‌پرده توانسته مقاومت یمن را 
از بین ببرد؟ نبرده! آیا آمریکا در سوریه به اهداف خود 
رسید؟ نرسید! آیا الآن وضعیت آمریکا در افکار عمومی 

دنیا بهتر است یا چند سال پیش؟‌ قطعا الآن بدتر است!
وقتی این داده‌ها را کنار همدیگر بگذاریم، می‌بینیم که 
آمریکا ضرر بزرگی کرده اســت. حالا چــرا این اتفاق 
افتاد؟ چون آن بذری که سردار در این مزارع پاشید و آن 
نهالی که غرس کرد، به ثمر نشست و آن نهال روزبه‌روز 
تنومند‌تر شد. اثر افراد بزرگ این‌گونه است. رهبر انقلاب 
به‌مناسبت شهادت حاج قاسم در پیام خود، کلماتی در 
وصف ایشــان به‌کار بردند که علت آن، اثرات اقدامات 
سردار سلیمانی در طول تاریخ اســت. در این داستان، 
ما یکی از بزرگ‌ترین شــخصیت‌های خود را از دست 

دادیم، امّا آمریکا چیزهای زیادی از دست داد.
شما دلیل محبوبیت و مقبولیت شخصیت سردار در نزد 
تمام جریانات سیاسی با افکار، سوگیری‌ها و تفکرات 

مختلف را چه می‌دانید؟
نکته‌ی اوّل اینکه سردار به‌معنای واقعی فراجناحی بود؛ 
یعنی ادا درنمی‌آورد. اگر آدم ادا دربیاورد، بالأخره جایی 
معلوم می‌شود. البته ایشــان تنها یک قطب‌نما داشت و 
آن ولایت و رهبری بود و ذیل آن تمــام جناح‌ها را به 
یک شکل می‌دید. باور او در اطاعت از رهبری خلاصه 
می‌شد و واقعاً فراجناحی بود. وقتی آدم فراجناحی باشد 
و تظاهر نکند، ماندگار خواهد شد. نگاه سردار به کشور 
فراگیر بود. نکته‌ی دوم که بر نکته‌ی اول مقدم اســت، 
خلوص و محبت ایشــان بود. به نظرم اگر آدم خلوص 
داشته باشــد، خدا مهر او را در دل بقیه می‌اندازد و لازم 
نیســت که آدم برای محبوبیت خود کار کند. لذا، اوّل 
خلوص و بعد فرا‌جناحی‌بودن ایشان مورد توجه است. 
نکته‌ی سوم، تبعیت محض از رهبری است. این موارد 
باعث شد که ایشان فرد مورد اعتماد مردم، مقبول و الگو 
قلمداد شود.  در تشییع جنازه‌ی ایشان از همه‌ی جناح‌ها 
و طیف‌ها بودند. آدم فکر می‌کند کــه بعضی از افراد به 
انقلاب وابسته نیســتند، ولی در تشییع ایشان دیدیم که 
عمیقاً هســتند. پس، در اینجا ما با سه محور اصلی عدم 
تظاهر، خلوص و تبعیت از ولایت مواجهیم. مجموع این 
نکات باعث شد که سردار ســلیمانی همچنان محبوب 

قلب‌ها بماند و ان‌شاءالّل خواهد ماند.
*سخنگوی اسبق وزارت خارجه

اقتصاد جامعه

بهاروند:  همه باید از هیات مذاکره کننده ایران حمایت کنیم
سفیر ایران در انگلیس در صفحه اینستاگرام خود نوشت: تاکنون هیچ یک از کشــورهای غربی و امریکا ابتکار قابل توجهی اعم از سیاسی، حقوقی و عملی برای تضمین تداوم 
اجرای تعهدات در توافق مهم و استراتژیک هسته‌ای ارائه نکرده‌اند.به گزارش اقتصاد سرآمد،محسن بهاروند ادامه داد: اروپا هم قبول دارد که رفتار آمریکا پس از انعقاد برجام در 
عدم اجرای تعهدات خود یک اقدام یکجانبه خودسرانه، غیرقانونی و غیر سازنده بود. همه آنها هم قبول دارند که باید تضمینی وجود داشته باشد که این رفتار مجددا تکرار نشود 
و همگان در آینده طبق قطعنامه ۲۲۳۱ باید متعهد به تعهدات خود باقی بمانند. با این حال هیچ یک از آنها تاکنون ابتکار قابل توجهی اعم از سیاسی، حقوقی و عملی برای تضمین 
تداوم اجرای تعهدات این توافق مهم و استراتژیک در آینده ارائه نکرده‌اند. در حالی که حقوق بین الملل، نهادهای سیاسی مانند شورای امنیت ملل متحد و ایجاد مکانیسم های 
تبادلات بانکی ظرفیت‌های زیادی برای ایجاد این تضمین دارند. کافی بود قضیه برعکس باشد و قرار بود طرف مقابل آنها چنین تضمین‌هایی بدهد. آنگاه دهها راهکار سیاسی و 

حقوقی را مطرح می‌کردند و تمام ظرفیت‌های حقوقی و سیاسی بین المللی را در این راستا به کار می‌گرفتند. 

یادداشت

گروه اقتصادجامعه - ســیدجواد نوفرســتی، اقتصاددان و 
پژوهشگر اقتصاد انرژی - رقم نجومی و جذاب ادعایی ۱۴۰۰ 
هزار میلیارد تومان به عنوان پرداخــت یارانه پنهان انرژی، بر 
اســاس پیش فرض کاملا غلط بنا نهاد شــده و حاصل یک اشتباه بزرگ 
محاسباتی اســت. درنتیجه کاملا غیرواقعی و سرابی بزرگ است؛ البته که 
پرداخت »یارانه پنهــان انرژی« داریم اما نه در حد ایــن رقم ادعایی چند 
برابری. باید توجه داشته باشیم که »یارانه پنهان« با »هزینه فرصت« متفاوت 
است. رقم ۱۴۰۰ هزار میلیارد تومان، حتی به عنوان هزینه فرصت انرژی 
مصرفی کشور هم واقعی نیســت. مراقب باشیم که رویای رقم غیرواقعی 
یارانه پنهان انرژی که حاصل اشتباه بزرگ محاســباتی است، ما را در دام 
نسخه‌ها و راهکارهای به ظاهر جذاب و وسوسه‌انگیز نیندازد و تصمیمات 
اشــتباه و خطرناک نگیریم؛ چراکه هدف فقرزدایــی و اهداف اجتماعی، 
توسعه‌ای و البته مدیریتی را پیگیری می‌کنیم و نمی‌توانیم بیهوده معیشت 
مردم را با ســراب یارانه پنهان ۱۴۰۰ هزار میلیارد تومان به خطر بیندازیم. 
به عنوان یک پژوهشگر و تدوین کننده و ارائه کننده طرح کارت اعتباری 
یارانه انرژی برابر، در زمستان ۱۳۹۲، در یادداشت‌ها و گفتگوهای متعدد 
رسانه‌ای از ســال ۱۳۹۷ تاکنون، تاکید داشته و دارم که شرایط اقتصادی و 
اجتماعی کشور تحمل شوک‌های جدید تورم‌زا را ندارد؛ حتی شرایط کنونی 
را برای اجرای طرح و راهکار خوب، مطلــوب و ایده آل کارت انرژی یا 
طرح موسوم به »وان« و یا هر ویرایش یا کپی از طرح کارت انرژی، مناسب 
و مساعد ارزیابی نمی‌کنم. به گزارش اقتصادسرآمد، سیدجواد نوفرستی در 
باره یارانه های پنهان در گفت و گو با ایلنا معتقد است: باید یادآور شوم که 
با اهدافِ متعدد و عالی، عدالت، بهینه سازی، کاهش یارانه پنهان، کاهش 
قاچاق ســوخت، کاهش واردات برق و گاز و افزایش صادرات ۴ حامل 
انرژی اصلی و… و حتی کمک به کاهش کسری بودجه، در کوتاه مدت و با 
قید فوریت، راهکارهای مناسب، موثر، کم ریسک و قابل اجرا، وجود دارد. 
بحث یارانه پنهان انرژی در کشــور از دهه ۷۰ مطرح است اما در گزارشِ 
رئیس وقت ســازمان برنامه و بودجه در دی ماه ۱۳۹۷ برای نخستین بار 
محاسبه و به صورت رســمی رقم ۹۰۰ هزار میلیارد تومان به عنوان یارانه 
پنهان انرژی، اعلام شد که محاســبه آن بر مبنای مابه‌التفاوت ارزش نرخ 
صادراتی یا فوب خلیج فارس با نرخ داخلی کل حامل‌های انرژی مصرفی 
کشور بود. این رقم ادعایی، بدلیل جهش نرخ ارز در اوایل سال ۱۳۹۷ نسبت 
به قبل از جهش ارزی، رشــد چند برابری داشت. بدیهی است که با تداوم 
افزایش نرخ ارز در سال‌های اخیر و حتی کاهش مصرف برخی حامل‌های 
انرژی، رقم ریالی ادعایی برای یارانه پنهان انرژی افزایش یابد؛ بگونه‌ای که 
در برخی گزارش‌های رسمی اخیر از جمله گزارش تفریق بودجه سال ۹۹ 
دیوان محاسبات )ارائه شــده در مهرماه ۱۴۰۰( رقم یارارنه پنهان انرژی با 
همان فرمول محاسباتی، ۱۴۰۰ هزار میلیارد تومان اعلام شده که حدود ۲ 

برابر بودجه عمومی دولت اعلام شده است و این تصور را القا می‌کند که این 
رقم پرداختی آنقدر سنگین است که حتی با بخشی از آن می‌توان بر بسیاری 
از مشکلات از جمله مشکل کسری بودجه و معیشت فائق آمد!می‌خواهم 
بگویم که ادعای ۱۴۰۰ هزار میلیارد تومان »یارانه پنهان انرژی« حتی بعنوان 
»هزینه فرصت«، واقعی نبوده و سرابی بیش نیست. در نتیجه اعلام و ادعای 
»پرداخت ۱۴۰۰ هزار میلیارد تومان به عنوان یارانه پنهان« یک عبارت کاملا 
اشتباه است؛ کدام پرداخت؟ این رقم به کجا یا به چه کسانی پرداخت شده و 
از کدام محل؟ در بحث کالاهای اساسی، پرداخت یارانه غیرمستقیم و حتی 
مستقیم و علنی و نه لزوما پنهان کاملا واقعی است اما در بخش انرژی، چنین 
پرداختی وجود خارجی ندارد. یارانه غیرمستقیم یا پنهان انرژی داریم اما 
رقم واقعی یارانه پنهان انرژی، با ارقام موهومی و نجومی اعلام شده، فاصله 
چندبرابری دارد. به هر حال دولت و مجلــس می‌خواهند تغییری در این 
نظام یارانه‌پردازی ایجاد کنند تا پول مستقیم به دست مردم و خانواده‌های 
کم درآمد برســد و صرف مصارف رفع فقر از خانواده‌‌های تحت پوشش 
نهادهای حمایتی و ســایر گروه‌های نیازمند و کم درآمد شــود. بنابراین 
ظرفیتی که باید بر مبنای آن سیاست‌های عدالت توزیعی را دنبال کرد باید 
به خوبی سنجش شود. نمی‌توان بر اساس یک ادهای موهوم اقتصاد را به 
ناکجاآباد کشاند.   هزینه فرصت انرژی مصرفی کشور، عدم النفع یا »مابه 
التفاوت حداکثر درآمد قابل تحقق واقعی )نه روی کاغذ( در بهترین ترکیب 
فروش )فروش بیشتر به نرخ بالاتر به دیگر بخش‌ها یا دیگر بهره برداری‌ها 
و قابلیت صادرات واقعی(، با درآمد فروش با ترکیب فعلی )با اولویت بخش 
خانگی(، به اتلاف منابع می‌انجامد؛ البته خسارتهای قطع برق و گاز صنایع 
در پیک مصرف هم به عنوان هزینه فرصت شناخته می شود و باید محاسبه 

شود. در مثال قبلی، هر زمانی که امکان قطعی صادرات جدید ۷۰ میلیون 
متر مکعب را پیدا کردیم، عدم النفع صادرات ۷۰ میلیون متر مکعب )مابه 
التفاوت با فروش داخلی(، به هزینه فرصت گاز مصرفی اضافه خواهد شد، 
اما نام آن بازهم پرداخت یارانه پنهان نیست و نخواهد بود.رقم واقعی یارانه 
پنهان انرژی در ایران، مابه التفــاوت هزینه واقعی تامین حامل‌های انرژی 
یعنی هزینه‌های واقعی پرداختی دولت بابت تولید یــا واردات، با درآمد 
حاصل از فروش داخلی است که اطلاعات و اعداد و ارقام آن در دسترس 
نیست، اما ســازمان‌های مربوطه از جمله سازمان برنامه و بودجه حتما آن 
را در اختیار دارند و می‌توانند محاسبه و اعلام کنند. بنظر می‌رسد خالص 
هزینه کرد دولت از خزانه بودجه یعنی بیت المال بابت یارانه پنهان واقعی 
انرژی در بخش تولید حامل‌های انرژی، رقم سنگینی نباشد اما هزینه تامین 
کسری برق در تابستان و کسری گاز در زمســتان از محل واردات به نرخ 
منطقه‌ای و همچنین هزینه فرصت یاعدم النفع و درواقع خسارت بیت المال 
بابت قطع یا محدودیت صادرات بالفعل حامل‌ها، قطعا رقم قابل توجهی 
است )که راهکار خاص دارد و پیشنهاد شده است(، هرچند به نظر نمی‌رسد 
حتی در مجموع، به یک سوم رقم ادعایی یارانه پنهان انرژی )با آن فرض 
کاملا اشتباه( برسد.نکته مهم این است که برای نواقص انشعابات مشترک 
و انشعاباتی که بصورت مشترک توســط چند خانواده استفاده می‌شوند، 
راهکار درست پیش‌بینی شود تا یک مشــترک محسوب نشده و مشمول 
جهش تعرفه نشوند. پیش‌بینی راهکار لازم برای ویلاها یا سکونتگاه‌های 
موقت، برای تجمیع مصرف بر حسب مشترک/مالک لازم است تا مشمول 
تعرفه رایگان یا تعرفه کم مصرف‌ها نشوند. همچنین باید آزادسازی فوری 
تعرفه حامل‌های انرژی مصرفی کلیه صنایعی که محصولات‌شــان را در 
بازار داخل، به نرخ صادراتی و دلار آزاد عرضه می‌کنند در دستور کار قرار 
گیرد.  افزایش سریع و حتی آزادســازی تدریجی تعرفه حامل‌های انرژی 
کلیه سازمان‌ها و دستگاه‌های دولتی برای توجه به مصرف درست و الزام به 
عایق ساختن ساختمان‌ها در کلیه ساخت و سازهای جدید از جمله طرح 
نهضت مسکن ۴ میلیونی دولت دیگر مواردی است که باید در بخش برق و 
گاز مود توجه قرار گیرند.موفقیت در تحقق این طرح، منوط به توجه و رفع 
دغدغه اصلی مالکین خودروها برای دوگانه سوز کردن خودرو و یا استفاده 
بیشتر از CNG، یعنی »رفع استهلاک موتور« است که خوشبختانه در کشور 
راهکار اثبات شده دارد. از طرفی بسترســازی برای اجرای کارت انرژی: 
راهکار ایده‌آل اما میان مدتی، ایجاد زیرســاخت‌های لازم برای صادرات 
حامل‌های انرژی بویژه به کشــورهای همســایه، اطلاع‌رسانی مناسب، 
شفاف و اعتمادساز برای جلب حمایت اجتماعی جامعه به عنوان بخشی 
از الزامات بسترسازی اجرای طرح کارت انرژی، بگونه‌ای که آحاد جامعه، 
 خود حامی و مطالبه‌گر اجرای طرح کارت انرژی شوند هم باید مورد توجه

 قرار گیرند.

سراب »یارانه های پنهان« 

مراقب به خطر انداختن معیشت باشیم

برگزیده

رئیس کمیسیون امنیت ملی و سیاست خارجی مجلس 
گفت: این یک واقعیت اســت که هیچ تضمینی بالاتر 
از قدرت یک کشــور در مذاکرات وجــود ندارد و در 
صورتی که ما بتوانیم اقتصاد کشــور را قدرتمند کنیم در مذاکرات 
با قوت بیشتری حاضر می‌شویم.به گزارش اقتصادسرآمد، نشست 
ماهیانه جامعه اســامی مدیران با موضوع چالش‌ها و فرصت‌های 
مذاکرات وین با سخنرانی وحید جلال زاده رئیس کمیسیون امنیت 
ملی و سیاســت خارجی مجلس  و محمد ناظمی اردکانی دبیرکل 
جامعه اسلامی مدیران برگزار شد.جلال زاده در ابتدا، با بزرگداشت 
حماسه ۹ دی و فرارسیدن دومین ســالگرد شهادت سردار سپهبد 
قاسم ســلیمانی گفت: این یک واقعیت است که سیاست خارجی 
ادامه سیاست داخلی است مذاکره مســیری برای رفع مشکل می 
باشــد و  همواره بنا بر نیازها و ضرورت های داخلی تصمیم گرفته 
می شــود که مذاکره صورت بگیرد یا نگیرد.وی با اشاره به سابقه 
مذاکرات هسته‌ای ایران و غرب، افزود: متاسفانه در دوره مذاکرات 
منجر به برجام و پس از آن منافع ملی کشــور محقق نشد و به گفته 
مسئول ســابق بانک مرکزی منفعت ایران از برجام تقریبا صفر بود. 
البته با وجود تمام انتقاداتی که به برجام وارد اســت، اما در شرایط 
فعلی مذاکرات بر اساس مستندات برجام و انجام تعهدات طرفین 
در جریان است. تیم مذاکره کننده به دنبال تحقق منویات مقام معظم 
رهبری اســت تا تحریم‌ها  بطور کامل و دفعتا برداشته شده و زمان 
مناسب برای راستی آزمایی ایران فراهم شود. جلال زاده ادامه داد: 
در حال حاضر مذاکرات حول محور لغو تحریم ها و  فعالیت های 
هسته ای در جریان است و ایران متن‌های جدیدی در این دو حوزه 
به طرف مقابل پیشنهاد داده و مذاکرات اخیر بیشتر روی این موضوع 
بوده، که چه بخش‌هایی از پیشنهادات ایران مورد مذاکره قرار بگیرد.
وی گفت: ایران هیچ‌گونه مذاکره مســتقیمی با آمریکا ندارد و دو 
طرف به صورت غیرحضوری و یا با واســطه نظرات را به یکدیگر 
منعکس می کنند. طرف مقابل به صراحــت اعلام می‌کند تضمین 
اینکه نفع اقتصادی برجام، به طور کامل به ایران برسد را نمی پذیرد 
و ایران هم به دنبال تضمین و راستی آزمایی است.رئیس کمیسیون 
امنیت ملی و سیاست خارجی مجلس با اشاره به برخی توافق هایی 
که بعضا در مذاکــرات اتفاق می افتد، گفــت: طرف های مختلف 
بسته به منافع حداکثری خود بعضا در روند مذاکرات سنگ اندازی 
هایی انجام می دهند. این یک واقعیت است که هیچ تضمینی بالاتر 
از قدرت یک کشــور در مذاکرات وجود ندارد و در صورتی که ما 
بتوانیم اقتصاد کشور را قدرتمند کنیم در مذاکرات با قوت بیشتری 

می توانیم حاضر شویم. 

سخنگوی قوه قضائیه گفت: مجازات جایگزین حبس 
فقط در مرحله صدور حکم نیســت و اگر شخص 
محکوم شد و شــرایطش را داشته باشــد، می‌تواند 
بهره‌مند شود. برخی ایراد گرفتند که اگر این قانون در 
خصوص مفســدان اقتصادی اعمال شود، آن‌ها به ارتکاب جرم 
تشویق می‌شوند اما ریاســت قوه قضائیه تاکید کردند مفسدان 
اقتصادی مشــمول حکم مجازات جایگزین نیســتند. بنابراین 
من مجددا تاکید می‌کنم کســانی که مخل نظام اقتصادی هستند 
یا مخل نظم و امنیت هســتند این‌ها نه شــرایط لازم را دارند نه 
ریاست قوه قضائیه در این خصوص دستوری داده‌اند.به گزارش 
اقتصادسرآمد، ذبیح‌الله خدائیان سخنگوی قوه قضائیه در پاسخ به 
سوال ایلنا مبنی بر اینکه اخیراً شاهد برخی دستورات و توصیه‌ها 
از سوی رئیس محترم قوه قضائیه هستیم که مورد استقبال فعالان 
سیاسی قرار گرفته است یکی از این موارد جایگزینی حبس برای 
متهمان پرونده‌های فساد اقتصادی است ، لطفا بفرمائید این دستور 
آقای اژه‌ای به کجا رسیده است. همچنین این دستور می‌تواند به 
زندانیان سیاسی و امنیتی تسری پیدا کند، گفت: ریاست محترم 
قوه قضائیه اگر بر تعیین مجازات جایگزین تاکید دارند اظهارات 
ایشان مبتنی بر اسناد بالادستی اســت که می‌گوید باید نسبت به 
کاســتن از مجازات حبس و تبدیل اقدام شود و این سیاست به 
تائید مقام معظم رهبری رسیده اســت. در قانون برنامه ششم بر 
حذف عناوین مجرمانه و کاهش حبس و تبدیل تاکید شده است. 
در قانون احکام دائمی، بر حبس‌زدایی تاکید شده است. در قانون 
مجازات اسلامی، در آیین دادرسی کیفری و کاهش مجازات‌های 
حبس تعزیزی به مجازات جایگزین تاکید شــده است. رئیس 
قوه قضائیه هم تاکید کرده‌اند همکاران بــرای جایگزینی اقدام 
کنند.وی ادامه داد: منتها کســانی که مشــمول این حکم هستند 
مجرمین مخل نظم و امنیت و مفسدان اقتصادی نیستند. ریاست 
قوه قضائیه مثال زدند افرادی کــه مبتلا به بیماری صعب‌العلاج 
هستند یا افرادی که دارای کبر سن هستند به دلیل اینکه کمیسیون 
پزشکی نظر می‌دهد، مجازات متوقف می‌شــود و برخی افراد 
دارای تخصص می‌توانند از این شرایط استفاده کنند.وی افزود: 
مجــازات جایگزین فقط در مرحله صدور حکم نیســت و اگر 
شخص محکوم شد و شرایطش را داشته باشد، می‌تواند بهره‌مند 
شود. برخی ایراد گرفتند که اگر این قانون در خصوص مفسدان 
اقتصادی اعمال شود، آن‌ها به ارتکاب جرم تشویق می‌شوند اما 
ریاست قوه قضائیه تاکید کردند مفسدان اقتصادی مشمول حکم 

مجازات جایگزین نیستند.

ســخنگوی کمیســیون عمران مجلس با اشاره به 
محورهــای تحقیــق و تفحص از شــرکت آب و 
فاضلاب کشــور گفت:علی رغــم مبالغ کلانی که 
برای ســاماندهی آب و فاضلاب به ویژه در شهرهای جنوبی 
اختصاص یافته، به دلیل ناکارآمدی برخی مسئولان و تخلفات 
عدیده نتیجه‌ای به همراه نداشته است.به گزارش اقتصادسرآمد، 
عبدالجلال ایری ؛  با اشاره به موافقت نمایندگان مجلس شورای 
اسلامی با تحقیق و تفحص از عملکرد شرکت مهندسی آب و 
فاضلاب کشور گفت: متاسفانه به دلیل عدم توجه به روش‌ها 
و راهکارهای دفع آب‌های سطحی در پس هر بارندگی شاهد 
وقوع سیل در  اســتان‌های کشور هســتیم.وی ادامه داد: برای 
مدیریت آب‌های ســطحی چند روش داریم که از جمله آنها 
می‌توان به جدول گذاری و احداث جوی دفع آبهای سطحی، 
ایجاد سامانه فاضلاب شهری و حفر چاه‌های جذبی اشاره کرد. 
اما راهکار اصلی برای ساماندهی فاضلاب کشور، ایجاد سامانه 
های فاضلاب بوده که در غالب شهرها به ویژه در شهرهایی با 
زمین مسطح و دشت مانند، رعایت نشده است. این نماینده مردم 
در مجلس شورای اسلامی تاکید کرد: متاسفانه در طول سالهای 
گذشته علیرغم اختصاص مبالغ قابل توجه ارزی و ریالی برای 
ساماندهی آب و فاضلاب شهرها به دلیل ناکارآمدی مدیریتی و 
حیف و میل های گسترده مالی نتیجه مطلوب حاصل نگردیده و 
وضعیت در این بخش بسیار اسفبار و نگران کننده گردیده است.
ایری اضافه کرد: از طرفی نحــوه و محل هزینه کرد 50 میلیون 
یورو اعتباری که از محل صندوق توسعه ملی برای اجرای طرح 
فاضلاب شهر اهواز اختصاص یافته بود، دارای ابهامات بسیاری 
است. ضمن اینکه اخیراً معاون فنی و حسابرسی امور اقتصادی 
و زیربنایی دیوان محاسبات کل کشــور نیز به کشف بیش از ۳ 
هزار و ۵۰۰ میلیارد تومان »تخلفات عدیده‌« در طرح‌های آب 
و فاضلاب استان خوزستان اشاره کرده اســت.وی ادامه داد: 
طبق گزارش مسئولان دیوان و محاسبات کل کشور، بیش از ۴۲ 
میلیارد تومان بودجه در سال‌های ۹۶ تا ۹۸ به صورت اختصاصی 
برای رفع مشکل و تامین آب روستای غیزانیه در اهواز تخصیص 
یافته و این مبالغ هزینه شده اما نتیجه‌ای در بر نداشته است در 
همین راستا نیز پرونده متخلفان در دادسرا و دیوان مستشاری 
دیوان محاســبات در حال بررسی بوده تا اســامی متخلفان به 
دستگاه قضایی ارسال شود. لذا ما نیز در مجلس جهت بررسی 
دقیق این موضوع با چند محور اساسی طرح تحقیق و تفحص 

از آب و فاضلاب کشور را پیگیری کردیم.

 در صورتی اقتصاد کشور را قدرتمند کنیم با قوت بیشتری در مذاکرات حاضر می‌شویم 

هیچ تضمینی بالاتر از قدرت یک کشور 
در مذاکرات نیست

واکنش خدائیان به اخلالگران در نظام اقتصادی وامنیتی

 مفسدان اقتصادی مشمول حکم 
مجازات جایگزین نیستند

 موافقت نمایندگان مجلس باطرح تحقیق و تفحص از آب و فاضلاب

بی مسئولیتی مدیران و تکرار حوادث 
خسارت بار آب گرفتگی


